
 
 

 
  

 
  

 

Tegucigalpa M.D.C. 02 de Septiembre de 2019 

 

No. 204-DGP-AE 

 

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolucion que literalmente dice:  

 
 

 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE 

FINANZAS  Tegucigalpa M.D.C., 27 de Agosto de 2019 RESOLUCIÓN 

NÚMERO: 171 SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS CONSIDERANDO: Que el Centro Nacional de Educación para el 

Trabajo (CENET), mediante Oficio- DIR-CENET-230-2019 de fecha 24 de julio de 

2019, solicita modificación de corrección de Organismo Financiador 145 Agencia 

Española de Cooperación Internacional siendo el correcto el Organismo Financiador 

260 Agencia Andaluza de Cooperación Internacional para el Desarrollo debido a 

que por error involuntario por parte del CENET ingresó incorrectamente el 

Organismos Financiador 145 Agencia Española de Cooperación Internacional lo 

solicitado anteriormente para dar cumplimiento a la regularización de fondos de 

donación establecidos para proyecto IXCHEL (Proyecto de Fortalecimiento de 

Capacidades Institucionales para la formación de Emprendedores Empresariales al 

cual se le asignado nota de prioridad No.23352-1 y código SIGADE No.GD0186. 

CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y 

análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria, sobre la solicitud de corrección de Organismo Financiador, la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente realizar la 

corrección de Organismo Financiador del Organismo Financiador 145 Agencia 

Española de Cooperación Internacional al Organismo Financiador 260 Agencia 

Andaluza de Cooperación Internacional para el Desarrollo del Proyecto IXCHEL 

del Centro Nacional de Educación para financiar lo descrito en el Considerando 

anterior. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria 

corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar corrección 

de cambio de Organismo Financiador mediante el mecanismo Resolución Interna. 

CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento 

Legal para realizar la corrección de Organismo Financiador en el presupuesto del 

Centro Nacional de Educación para el Trabajo los Despachos, sin embargo la 

ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en 

cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. POR TANTO: En aplicación al 

Artículos 36 numeral 3) y 116 de la Ley General de la Administración Pública, 24 de 

las Normas Técnicas del Sub Sistema de Presupuesto inciso a) numeral 5. 

RESUELVE: Artículo 1º. Corrección de Organismo Financiador siendo el correcto 

260 Agencia Andaluza de Cooperación Internacional para el Desarrollo en el 

presupuesto del Centro Nacional de Educación para el Trabajo, en las estructuras 

presupuestarias siguientes: 

 



 
 

 
  

 
  

 

Cont./02 

Resolucion No. 204-DGP-AE 
 
 

INSTITUCION 051 

CENTRO NACIONAL DE EDUCACION PARA EL TRABAJO 
 

 
 

Artículo 2º. La corrección del Organismo Financiador descrita en el Artículo precedente se hará en 

las estructuras presupuestarias siguientes: 

 
INSTITUCION 051 

CENTRO NACIONAL DE EDUCACION PARA EL TRABAJO 
 

 
 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ROXANA MELANI ROGRIGUEZ ALVARADO SUB-SECRETARIA 

DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL.” 
 

Atentamente, 

 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA  

SECRETARIO GENERAL 
/ksolis 

INST GA UE Fte Org Prg Spg Pry Aob Obj Imp SEFIN

051 002 005 22 145 11 00 001 001 24200 1,019,053.00

051 002 005 22 145 11 00 001 001 24600 90,000.00

051 002 005 22 145 11 00 001 001 25100 252,478.00

051 002 005 22 145 11 00 001 001 27114 150,250.00

051 002 005 22 145 11 00 001 001 31110 547,612.00

051 002 005 22 145 11 00 001 001 39200 79,071.00

051 002 005 22 145 11 00 001 001 39600 48,695.00

051 002 005 22 145 11 00 001 002 24200 100,000.00

051 002 005 22 145 11 00 001 002 24500 200,000.00

051 002 005 22 145 11 00 001 002 27114 16,825.00

051 002 005 22 145 11 00 001 002 31110 22,174.00

051 002 005 22 145 11 00 001 002 33700 50,000.00

051 002 005 22 145 11 00 001 002 34100 34,783.00

051 002 005 22 145 11 00 001 002 39200 3,040.00

051 002 005 22 145 11 00 001 002 39300 52,174.00

051 002 005 22 145 11 00 001 002 42510 197,166.00

051 002 005 22 145 11 00 001 002 42600 368,002.00

051 002 005 22 145 11 00 001 002 42720 27,581.00

051 002 005 22 145 11 00 001 002 47110 1,659,857.00

051 002 005 22 145 11 00 001 002 47120 100,000.00

051 002 005 22 145 11 00 001 003 24200 30,000.00

051 002 005 22 145 11 00 001 003 24710 210,000.00

051 002 005 22 145 11 00 001 003 24720 62,143.00

051 002 005 22 145 11 00 001 003 27114 9,130.00

051 002 005 22 145 11 00 001 003 33300 60,870.00

5,390,904.00TOTAL 

INST GA UE Fte Org Prg Spg Pry Aob Obj Imp SEFIN

051 002 005 22 260 11 00 001 001 24200 1,019,053.00

051 002 005 22 260 11 00 001 001 24600 90,000.00

051 002 005 22 260 11 00 001 001 25100 252,478.00

051 002 005 22 260 11 00 001 001 27114 150,250.00

051 002 005 22 260 11 00 001 001 31110 547,612.00

051 002 005 22 260 11 00 001 001 39200 79,071.00

051 002 005 22 260 11 00 001 001 39600 48,695.00

051 002 005 22 260 11 00 001 002 24200 100,000.00

051 002 005 22 260 11 00 001 002 24500 200,000.00

051 002 005 22 260 11 00 001 002 27114 16,825.00

051 002 005 22 260 11 00 001 002 31110 22,174.00

051 002 005 22 260 11 00 001 002 33700 50,000.00

051 002 005 22 260 11 00 001 002 34100 34,783.00

051 002 005 22 260 11 00 001 002 39200 3,040.00

051 002 005 22 260 11 00 001 002 39300 52,174.00

051 002 005 22 260 11 00 001 002 42510 197,166.00

051 002 005 22 260 11 00 001 002 42600 368,002.00

051 002 005 22 260 11 00 001 002 42720 27,581.00

051 002 005 22 260 11 00 001 002 47110 1,659,857.00

051 002 005 22 260 11 00 001 002 47120 100,000.00

051 002 005 22 260 11 00 001 003 24200 30,000.00

051 002 005 22 260 11 00 001 003 24710 210,000.00

051 002 005 22 260 11 00 001 003 24720 62,143.00

051 002 005 22 260 11 00 001 003 27114 9,130.00

051 002 005 22 260 11 00 001 003 33300 60,870.00

5,390,904.00TOTAL 


